
 4 � SÁBADO, 19 DE JANEIRO DE 2019 PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS E EDITAIS DE COMARCAS MINAS GERAIS � CADERNO 2
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DE PAJEÚ/MG

AVISO DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO
A Prefeitura Municipal de Cachoeira de Pajeú/MG torna público 
para o conhecimento dos interessados, que está instaurando Pro-
cesso de Credenciamento a partir de 01 de fevereiro de 2019, com 
finalidade de contratação de Pessoa Jurídica ou Física (restaurantes) 
para servir alimentação na sede do Município, Distrito de Águas 
Altas, Distrito de Cateriangongo, segundo as condições estabele-
cidas no Edital, nos seus anexos e na minuta de contrato. Maiores 
informações, bem como Editais completos, junto a Prefeitura Muni-
cipal de Cachoeira de Pajeú-MG, com sede na Rua Afonso Pena, 
14 - Centro, pelo telefone (33) 3754-1200, e-mail: licitacaopmcp@
yahoo.com.br ou site: www.cachoeiradepajeu.mg.gov.br - Cacho-
eira de Pajeú/MG, 18 de janeiro de 2019. Jaqueline Barbosa - Pre-
sidente da CPL.

3 cm -18 1185641 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA-MG
Aviso de Licitação – Prc.258/18- Pregão Presencial – nº 106/18-
Tipo: Menor Preço por Item – Objeto:Aquisição de Produtos de 
Limpeza e Equipamentos. Abertura dia 31/01/2019 ás 09h00. Obs.: 
Informações e Retirada da integra do Edital na Prefeitura; horário 
comercial no setor de Licitações ou e-mail:licitacao3@camandu-
caia.mg.gov.br. 

2 cm -18 1185727 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE
 – AVISO DE ERRATA – EXTRATO DE CONTRATO – Nº 
178/2018 – AVISO: O Município de Campina Verde – MG–ER-
RATA – Publicação Minas Gerais – de 23/11/2018, Caderno 2, 
Publicações de Terceiros e Editais de Comarca, Pág. 4, Col. 3: 
Extrato – Contrato nº 091/2018, firmado em 08/10/2018, entre o 
Município – CNPJ: 18.457.281/0001-07 e a empresa B.P. Tecno-
logia da Informação Eireli – EPP.CNPJ: 19.671.911/0001-79, onde 
se lê “contrato nº 091/2018” leia-se corretamente “contrato nº 
178/2018” – Fradique Gurita da Silva – Prefeito Municipal. 

3 cm -17 1185024 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPARAÓ 
- AVISO DE RERRATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - Processo nº 
072/2018, Pregão Presencial nº 045/2018, torna público nos termos 
das Leis Federais nº8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações e vem 
rerratificar, por intermédio de sua pregoeira nova data de abertura 
para o dia 31 de janeiro de 2019 às 12:30, tendo-se em vista que 
por equivoco, não de má fé desta comissão o presente edital não 
foi publicado na Imprensa Oficial MG. Visando Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de internet via 
radio e fibra ótica, para atender as secretarias desta municipalidade. 
O edital completo encontra-se à disposição na sede da Prefeitura 
à Av. Américo V de Carvalho, 120, Centro, Caparaó – MG, CEP 
36834-000 ou através do site: www.caparao.mg.gov.br. Cristiano 
Xavier da Costa - Prefeito Municipal. 16 de janeiro de 2019.

3 cm -17 1185343 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINÓPOLIS-MG . 
Extrato de 2º Termo aditivo ao contrato administrativo nº 060/18. 
Partes: MC e Filgueira Prestação de Serviços Ltda-EPP. Objeto: 
Prorrogação da vigência contratual e prazo de execução por mais 12 
(doze) meses. Vigência atual: 01/01/19 a 31/12/19.

1 cm -18 1185744 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ENÉAS – MG
 Extrato de Contrato

A Prefeitura Municipal de Capitão Enéas – MG., torna publico o 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2019 Vigência de 12 (doze) 
meses a partir da data de recebimento da ordem de serviço–Valor 
de contratação R$ 1.291.840,00 (um milhão duzentos e noventa e 
um mil oitocentos e quarenta reais). Partes: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAPITÃO ENÉAS, MG e AUTO POSTO CAPI-
TÃO ENÉAS LTDA, CNPJ 09.267.887/0001-53, Fund. Legal: lei 
8666/93, PRC 082/2018 – Pregão Presencial nº 060/2018, Objeto – 
“Contratação de empresa para aquisição de combustível para abaste-
cimento dos veículos pertencentes à frota da Prefeitura municipalde 
Capitão Enéas– MG. - Signatários: Petrônio Mineiro de Souzas e 
Markum Nilo da Costa/ contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ENÉAS – MG
Aviso de Licitação

A Prefeitura Municipal de Capitão Enéas - MG, Torna público 
Proc. Licitatório nº 003/2019, Tomada de Preço nº 001/2019 
- Objeto - Contratação de empresa para execução de obras de 
melhoria de vias públicas com execução de pavimentação asfál-
tica na Av. Professor José Monteiro da Fonseca no bairro Central 
da sede do município de Capitão Enéas- MG., conforme Convenio 
nº845160/2017MCIDADES/CAIXA firmado com a União Federal, 
representada pela Caixa Econômica Federal., conforme especifica-
ções constantes do edital - Credenciamento dia 07/02/2019, 09:00 
Horas –Presidente CPL: Fernando Alves Alquimim, Tel. (38) 3235-
1001 ou pelo e-mail: licitacaocapitaoeneas@gmail.com.

7 cm -18 1185621 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÓLIO – MG. 
Convênio 07/2019. Partes: Prefeitura Municipal de Capitólio e Asso-
ciação dos Artesãos e Produtores Caseiros de Capitólio – CAPI-
TART. Espécie: Convênio. Objeto: destino específico de fomentar 
o turismo de Capitólio por meio de incentivo à produção artesanal 
própria dos produtores de Capitólio. Valor R$ 25.000,00 (vinte e 
cinco mil reais). Vigência: até 31/12/2019. Signatários: José Edu-
ardo Terra Vallory - Prefeito e Edneia Aparecida Silva – Presidente.

2 cm -16 1184871 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG 
- PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2018, Processo Licitatório 
Nº. 361/2018 – Objetivo:“Contratação de empresa para prestação 
de serviços técnicos para manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos diversos dos consultórios odontológicos situados na 
Sede e na zona rural do Município de Carlos Chagas, conf. Espe-
cificações do Anexo I do edital, que estará disponível a partir do 
dia 21/01/2019 no saguão da Prefeitura Municipal, Av. Capitão João 
Pinto, 193 – Centro ou pelo site www.carloschagas.mg.gov.br, com 
Credenciamento a partir das 08:30 (oito horas e trinta minutos) do 
dia 31/01/2019. Outros esclarecimentos pelo Tel: (33)3624-1263. 
Carlos Chagas (MG), 18 de janeiro de 2019. Luna Rodrigues de 
Souza. Pregoeira Municipal.

3 cm -18 1185620 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS/MG
Torna publico aos interessados a realização do Pregão Presencial-
para Registro de Preços nº001/2019, processo autuado nº002/2019, 
visando aaquisição dehortifrutigranjeiros, iogurtese polpas de 
frutasem atendimentoademanda futura e incerta das secretarias 
municipais, conformeeditaleseusanexos.Início da sessão pública: 
01/02/2019às09horas. O edital encontra-se disponível nosite: http://
portaltransparencia.catasaltas.mg.gov.br/licitacoes. Mais informa-
ções via e-mail: pregão@catasaltas.mg.gov.br. Telefone: 31-3832-
7113.

Catas Altas,18dejaneirode 2019.
José Alves Parreira – Prefeito.

3 cm -18 1185649 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAS ALTAS/MG
Torna público aos interessados a realização do Pregão 
PresencialSRPnº 002/2019, processo autuado nº005/2019,cujo 
objeto é o registro de preços para aquisição degásde cozinha(GLP) 
ebotijão (vasilhame)em atendimentoademanda futura e incertadas-
SecretariasMunicipais, conforme editale seusanexos. Início da ses-
são pública:31/01/2019, às9horas.Oedital encontra-se disponível no 
site:http://portaltransparencia.catasaltas.mg.gov.br/ licitacoes. Mais 
informações via e-mail: pregão@ catasaltas.mg.gov.br. Telefone: 
31-3832-7113.

Catas Altas,18dejaneirode 2019.
JOSÉ ALVES PARREIRA Prefeito.

3 cm -18 1185586 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDISBURGO/MG
Torna público: P. L. nº. 003/2019 Pregão Presencial – 001/2019 – 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pro-
dutos alimentícios para serem utilizados na merenda escolar, das 
escolas da rede municipal de ensino, deste município - Tipo: Menor 
Preço – Critério de Julgamento: Menor Preço - Data de entrega: 
envelopes de Proposta e Documentação: 01/02/2019 até às 09:00h. 
Informações - Telefax: (31) 3715-1387/1484.

Simone G. da Silva – Pregoeira. 

2 cm -18 1185612 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA/MG. 
Objeto: Credenciamento Médico, referente ao processo 038/18. 
Contratada:DIEGO AGOSTINHO FERNANDES DA SILVEIRA, 
CPF:092.906.826-2, valor R$950,00 (novecentos e cinquenta reais) 
por plantão. Delta, 18 de janeiro de 2019. Suliene Rodrigues da 
Silva Santos, Gestora de Contratos.

2 cm -18 1185493 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA/MG
Objeto: Credenciamento Médico, referente ao processo 038/18. 
Contratada: GMED SAÚDE LTDA, CNPJ:20.866.642/0001-85, 
valor R$950,00 (novecentos e cinquenta reais) por plantão. Delta, 
18 de janeiro de 2019. Suliene Rodrigues da Silva Santos, Gestora 
de Contratos.

2 cm -18 1185490 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DESTERRO DE ENTRE RIOS.

 Aviso de licitação. Processo nº 005/2019. Chamada publica nº 
001/2019. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para merenda 
escolar para alunos da rede publica de ensino da agricultura familiar, 
através da comissão permanente de licitação, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que está instaurando o processo, 
através do presente instrumento, nos termos da lei 8.666/93. Reali-
zação: 08/02/2019 ás 09:00 horas. Local: sala de licitações da pre-
feitura municipal de Desterro de Entre Rios. Endereço: rua Teófilo 
Andrade, n°66, Centro, Desterro de Entre Rios - MG, Cep: 35.494-
000. Informações: (031) 3736-1515 ou 31- 98359-7922. e-mail- 
compras@desterrodeentrerios.mg.gov.br. Site: www.desterrodeen-
trerios.mg.gov.br. Prefeitura Municipal de Desterro de Entre Rios, 
19 de janeiro de 2019. Antônio Pereira de Morais - Prefeito Munici-
pal, Marlon Sebastião de Lima Silva - Presidente da CPL.

4 cm -18 1185650 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DORES DE GUANHÃES/MG:

 Aviso de Anulação de Licitação, Processo Licitatório nº 093/2018 
Tomada de Preços nº: 011/2018, objeto:Contratação de empresa para 
prestação de serviços de Assessoria e Auditoria Pública Indepen-
dente Especializada, Aspectos Licitatórios e Parcerias (convênios e 
instrumentos congêneres), consultoria permanente e assessoria com 
emissão de pareceres e notas técnicas nas áreas: licitatória, convê-
nios, e instrumentos congêneres e defesa administrativa perante o 
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, com data de aber-
tura prevista para 21/01/2019 A Comissão Permanente de Licitações 
no exercício de suas atribuições legais estabelecidas em especial no 
art.49 da Lei Federal 8666/93, resolve por ANULAR a presente lici-
tação. Maiores informações Sonildes Maria de Almeida Presidente 
da Comissão de Licitação

3 cm -17 1185342 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDAS/MG
REPUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 039/2018 – PROCESSO Nº 212/2018. 
Tipo: Menor preço por lote. Objeto: Promover Registro de Preço, 
consignado em Ata, para aquisição com entrega parcelada de gêne-
ros alimentícios, para atender a demanda da Prefeitura Municipal de 
Esmeraldas. Valor Estimado: R$ 2.660.756,38. Abertura das Pro-
postas por meio eletrônico dia 01/02/2019, às 10h00min e Abertura 
da Sessão às 14h00min. O Edital da referida licitação se encontra 
disponível no site www.licitacoes-e.com.br. Informações: Avenida 
José Pinto da Silva, n° 409, /2° andar, Bairro São José, Esmeraldas/
MG. Tel.: (31) 3538-8885

Bruna Flávia Ferreira Xavier – Pregoeira.

3 cm -18 1185418 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA-MG
 torna público que efetuou alterações no edital do Concurso Público 
01/2018, conforme ERRATA 01 e edital atualizado, divulgado no 
quadro de avisos e no site www.maximaauditores.com.br. Estiva, 
07/01/2019. Agenício de Oliveira - Prefeito Municipal

1 cm -18 1185562 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2019 - TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 001/2019: O Município de Extrema, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 09:00 
horas do dia 06 de fevereiro de 2019, em sua sede Av. Delegado 
Waldemar Gomes Pinto, 1624, Bairro da Ponte Nova, a habilitação 
para o Processo Licitatório nº 000004/2019 na modalidade Tomada 
de Preços nº 000001/2019, objetivando a contratação de empresa 
para fornecimento de materiais e mão de obra para Instalação de 
Sistema de Gases Medicinais no Hospital Municipal. Mais informa-
ções pelo endereço eletrônico http://extrema.mg.gov.br/licitacoes . 
Extrema, 18 de janeiro de 2019.

3 cm -18 1185721 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FELICIO DOS SANTOS-MG,

 torna público Proc. Lic. 009/2019 – PP 004/2019 Contratação de 
pessoa física e/ou jurídica para a prestação de serviços de Trans-
porte Escolar no Município. Abertura dos envelopes 31/01/2019 às 
09:00 hs, no Dep. Licitações da Prefeitura Inf.: Tel: 38 3523-1225ou 
e-mail: licita@feliciodossantos.mg.gov.br Ricardo Rocha – Prefeito 
Municipal.

2 cm -18 1185630 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI LAGONEGRO/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

O Município de Frei Lagonegro, torna público que fará realizar 
licitação conforme segue: PAL nº 003/2019 - Pregão Presencial nº 
001/2019 - Objeto: Registro de Preços para Contratação de Empresa 
para o futuro e eventual fornecimento de Gêneros Alimentícios, para 
Merenda Escolar, em atendimento a Secret. Mun. de Educação da 
Prefeitura Municipal de Frei Lagonegro/MG, conforme especifica-
ções constantes no anexo I deste edital. Tipo: menor preço por item. 
Abertura: 31/01/2019 às 09:00 hs. Maiores informações no prédio 
da Prefeitura. tel: (33) 3433-9001. E-mail licitacafrei@gmail.com 
- telefone: (33) 3433-9001 e portal eletrônico: http://www.freilago-
negro.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI LAGONEGRO/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

O Município de Frei Lagonegro, torna público que fará realizar 
licitação conforme segue: PAL nº 004/2019 - Pregão Presencial nº 
002/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇO, para futura contratação 

de empresa para fornecimento de pneus novos para manutenção das 
atividades das Secretarias Municipais de Frei Lagonegro, conforme 
anexo I constante neste edital. Tipo: menor preço por item. Aber-
tura: 01/02/2019 às 09:00 hs. Maiores informações no prédio da 
Prefeitura. tel: (33) 3433-9001. E-mail licitacafrei@gmail.com - 
telefone: (33) 3433-9001 e portal eletrônico: http://www.freilago-
negro.mg.gov.br

5 cm -18 1185677 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOVERNADOR VALADARES – MG

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019
Aviso de Licitação. O Município de Governador Valadares Torna 
Público o Aviso de Licitação Pregão Presencial Nº 07/2019, PAC 
044/2019, “Menor Preço Por Item- Pregão” referente à Aquisição de 
materiais de consumo para o Departamento de Obras Viárias (DOV) 
da SMOSU. Os interessados poderão obter informações na R. Mal. 
Floriano nº 905, 3º andar, Gerência de Compras (tel. 33 3275-4701) 
nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão retirar o edital através 
do site http://www.valadares.mg.gov.br - Data do Pregão: 01 de 
fevereiro de 2019. Horário limite para credenciamento, entrega dos 
envelopes e início da sessão: 14:00. Governador Valadares, 18 de 
janeiro de 2019. Marcos Antônio Dias Sampaio – Secretaria Muni-
cipal de Administração.

3 cm -18 1185675 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOVERNADOR VALADARES – MG

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO – Publica 027
Extrato. O Município de Governador Valadares, Minas Gerais, torna 
público o Extrato da Justificativa de Dispensa de Chamamento 
Público para celebração de Termo de Colaboração entre o Muni-
cípio de Governador Valadares através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Associação Santa Luzia. Objeto: “Serviço de 
Acolhimento Institucional para Jovens e adultos com Deficiência 
no Valor de R$ 16.043,88 e o Serviço de Acolhimento Institucional 
para Idosos” no valor de R$ 22.575,60. Valor Total: Trinta e oito mil 
seiscentos e dezenove reais e quarenta e oito centavos (38.619,48). 
Vigência: doze (12) meses a contar da assinatura. Governador Vala-
dares, 18 de janeiro de 2019. Heldo José Aguiar Armond. Secretário 
Municipal de Assistência Social.

3 cm -18 1185754 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES 
– Extrato Termo de Aditivo referente ao Contrato 041/2018 – Pro-
cesso 0035/2018 – Pregão Presencial 015/2018. Objeto: Contratação 
de empresa para Prestação de Serviços de Instalação de Torre Auto-
portante Triangular para Serviços de Telecomunicação. Empresa: 
Construtora Souza Teixeira Ltda, CNPJ: 04.576.794/0001-97, 
Valor: R$ 15.900,00, Vigência: 13/12/2018 a 10/02/2019. Stanley 
Ferreira Pimentel de Sena. Pregoeiro/Presidente da Comissão CPL

2 cm -17 1185367 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARARÁ 
- Modalidade de Pregão Presencial n° 002/2019. O Município de 
Guarará, na forma da lei, faz saber, que a partir das 09:00h do dia 
04 de fevereiro de 2019, na Prefeitura Municipal na sala da comis-
são de licitação, será realizada licitação para a contratação de inte-
ressados no fornecimento GALÃO DEAGUA MINERAL E GÁS 
DE COZINHA tipo Menor Preço por Item, pelo Sistema de Regis-
tro de Preço conforme consta no edital que se encontra a disposi-
ção de todos os interessados na Prefeitura Municipal, onde poderão 
obtê-lo. Para conhecimento de todos os interessados, expediu-se o 
presente que será afixado no lugar de costume, publicando-se na 
forma da lei. Guarará, 18 de Janeiro de 2019. 

3 cm -18 1185437 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÂNIA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 01/2019

RATIFICO a Dispensa de Licitação, nos termos do art. 25, inciso I 
da Lei 8.666/93, autorizando a contratação direta da empresa PAE-
SAN – PAVIMENTAÇÃO ENGENHARIA E SANEAMENTO 
LTDA CNPJ: 03.691.134/0001-94. Objeto: Construção de pavi-
mento com aplicação de CBUQ, com espessura de 3cm, incluindo 
o transporte do material. Guimarânia/MG, 18 de janeiro de 2019. 
Adílio Alex dos Reis. Prefeito.

2 cm -18 1185583 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÍ- MG
- torna público o P. Nº 02/19 PP Nº 02/19. Objeto: Contratação de 
Serviços Gráficos.Sessão: 30/01/2019 ÀS 09:00 HS. Edital: Prefei-
tura ou solicitados por e-mail: setordelicitacao.ibiai@hotmail.com, 
Ibiaí-mg, 16/01/19. Elaine Fernandes-Pregoeira Oficial.

1 cm -16 1184524 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPABA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP 001/2019
Aviso de Licitação: A Prefeitura Municipal de Ipaba – MG comu-
nica que abrirá processo licitatório nº 013/2019 na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
001/2019, menor preço por item para Aquisição de combustíveis 
para manutenção dos veículos e máquinas da Prefeitura Municipal 
de Ipaba. A Abertura será dia 31/01/2019, as 10:h00min na Prefei-
tura Municipal de Ipaba, a Avenida Manoel Machado Franco, nº 
176, Centro – Ipaba – MG.
 Ipaba, 17 de Janeiro de 2019. Informações licitacaoipaba@gmail.
com.

Priscilla Pereira Ribeiro – Pregoeira

3 cm -17 1185146 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA.
 Resultado do Pregão RP 014/2018 – Aquisição Futura de Mate-
rial de Raio X. Torna-se público a homologação e adjudicação nos 
termos das Leis Federais 8.666/93 e 10.520/02, Decretos Munici-
pais 5298/05 e 6984/11 e do Edital. As empresas vencedoras, os res-
pectivos códigos e valores globais estimados proveniente do com-
promisso de fornecimento com o Município constam no site www.
ipatinga.mg.gov.br/link: licitações/aba resultado. Período 12 meses. 
Sec. Mun. Saúde, Érica Dias de Souza Lopes, em 18/01/2019. 

2 cm -18 1185462 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO
 – SEMAD - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2018 - CONVOCAÇÃO DOS 
CANDIDATOS.O Prefeito de Itabirito-MG, no uso de suas atri-
buições legais, informa que em observância ao Princípio da Publi-
cidade, divulga aLista da NonaConvocaçãodo Edital 001/2018, 
referente ao Processo Seletivo Simplificado de Provas para contra-
tação de pessoal por prazo determinado. O detalhamento da lista se 
encontra no site oficial da Prefeitura Municipal de Itabiritowww.
itabirito.mg.gov.bre impressa no Quadro Oficial, mais informações 
(31)3561-3227.

3 cm -18 1185618 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARANDIBA
PREGÃO ELETRONICO Nº 0002/2019

A Prefeitura Municipal de Itamarandiba/MG torna público a reali-
zação da licitação pregão eletrônico nº. 0002/2019, objetivando a 
AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA NOVA 
DE FÁBRICA. Recebimento das propostas: do dia 18.01.2019 ao 
dia 31.01.2019. Abertura das propostas: dia 31.01.2019, no endereço 
web: www.portaldecompraspublicas.com.br.Os interessados pode-
rão adquirir gratuitamente o edital completo nos endereços web: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.itamarandiba.mg.gov.
br/editais ou através do e-mail: licitacao@itamarandiba.mg.gov.br, 
ou ainda na sede da Prefeitura Municipal de Itamarandiba, sita a Rua 
Tabelião Andrade, 205 centro – Itamarandiba/MG. Informações e 
esclarecimentos poderão ser obtidos junto ao Pregoeiro pelo tele-
fone (38) 3521.1063. José Adilson Oliveira – Pregoeiro.

4 cm -18 1185497 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ 
DO MATO DENTRO/MG.

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 004/2019, cujo 
objeto a aquisição parcelada de Materiais Escolar e Escritório para 
atendimento a Secretaria Municipal de Educação de Itambé do Mato 
Dentro/MG. Abertura: 04/02/2019 as 10h00min. O Edital e seus 
anexos poderão ser retirados no site www.itambedomatodentro.
mg.gov.br, solicitados pelo e-mail: licitacao@itambedomatodentro.
mg.gov.br. As informações poderão ser prestadas pelo telefone (31) 
3836-5121. Geraldo Elivan de Araujo – Pregoeiro Municipal.

3 cm -18 1185720 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMOGI - MG 
Torna público abertura do Proc. nº 18/19, Pregão Pres. nº 03/19, 
abertura dia 31/01/19, 09h, para “Aquisição de gás medicinal (oxi-
gênio) armazenados em cilindros”; Proc. nº 16/19, T.P. nº 02/19, 
abertura dia 06/02/19, 08h, para “Contratação de empresa espe-
cializada para execução de recapeamento asfáltico de vias urba-
nas, conforme Contrato de Repasse Nº 829207/2016/MCIDADES/
CAIXA”; Proc. nº 17/19, T.P. nº 03/19, abertura dia 06/02/19, 10h, 
para “Contratação de empresa especializada para execução de reca-
peamento asfáltico de vias urbanas, conforme Contrato de Repasse 
Nº 828459/2016/MCIDADES/CAIXA”. Os editais estão à dispo-
sição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal de Itamogi/
MG, à Rua Olímpia E. M. Barreto nº 392,Lago Azul das 09h às 
16h e no sitewww.itamogi.mg.gov.br. Maiores informações telefone 
(35) 3534-1104 e-mail licitacao@itamogi.mg.gov.br. 18/01/2019 - 
Ronaldo Pereira Dias - Prefeito Municipal

4 cm -18 1185715 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA/MG
Pregão Presencial 006/2019

 Processo Licitatório 004/2019, Edital 007/2019, Pregão Presencial 
006/2019 Tipo: Menor Preço Global, Objeto: Registro de preço para 
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
continuados de apoio administrativo e operacional, com dedicação 
exclusiva de mão de obra, destinada a atender às necessidades do 
Município de Itapeva/MG. A sessão realizar-se às 09 horas de 04 
de fevereiro de 2019 na sede da CPL, na Rua Ulisses Escobar, 30, 
Centro, Itapeva, Estado de Minas Gerais. Edital encontra-se no site 
www.itapeva.mg.gov.br. Mais informações pelo e-mail licitacao@
itapeva.mg.gov.br ou pelo telefone (35) 3434-1354. Marcelo Guido 
Pereira – Pregoeiro/Presidente da CPL.

3 cm -18 1185601 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUATUBA,
 torna público o PREGÃO PRESENCIAL nº 01/2019, PA 10/2019 
– Prestação de serviços de fornecimento de refeições em sistema de 
marmitex,do tipo menor preço por item. O credenciamento e aber-
tura dos envelopes está marcado para o dia 04/02/2019 às 09:00 
horas. O edital poderá ser retirado no site www.juatuba.mg.gov.br, 
Email pmjuatuba@bol.com.br. Maiores informações pelo telefone 
3535-8200. Pregoeiro.

2 cm -18 1185503 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS/MG.

 Aviso de publicação do Processo Licitatório nº 250/2018 – Pregão 
141/2018. Menor Preço Por Item. Registro de preços para a futura e 
eventual Aquisição de Peças e Manutenção Preventiva e Corretiva 
de Equipamentos odontológicos em atendimento a solicitação da 
Secretaria Municipal de Saúde. Data de apresentação de envelopes 
e julgamento: 09h00min do dia 05/02/2019. O Edital encontra-se 
na sede da Prefeitura Municipal, à Av. Dr. Sylvio Menicucci, nº 
1575, Bairro Presidente Kennedy ou pelo site www.lavras.mg.gov.
br. Telefax: (35) 3694-4021. Rodrigo Moreti Pedroza – Diretoria 
de Suprimentos.

3 cm -18 1185713 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MADRE DE DEUS DE MINAS

 – PROC. LICIT. 06/2019 – PREGÃO PRESENCIAL 04/2019 torna 
público que realizará no dia 06 de fevereiro às 08h:00min Pregão 
Presencial para a contratação de empresa especializada para a pres-
tação de serviços de transporte em ambulância tipo D, UTI MÓVEL 
Adulto com acompanhamento médico,enfermagem e motorista. Os 
respectivos anexos, informações e esclarecimentos necessários esta-
rão disponíveis até o dia de realização do Pregão Presencial junto ao 
Setor de Licitações do Município ou através do e-mail: licitacao-
madrededeusdeminas@gmail.com e telefone (32) 3338 1299.Carlos 
Eduardo de Souza Oliveira – Pregoeiro Municipal

3 cm -18 1185560 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU-MG
RERRATIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 05/2019

- Torna público que a Comissão Permanente de Licitação devido à 
alteração na Documentação para Habilitação no Processo Licitató-
rio Pregão Presencial nº. 05/2019, do tipo menor preço, julgamento 
por ITEM, cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de 
tabuleiro de concreto armado moldado in loco, na Ponte sobre o rio 
Manhuaçu localizada na Vila Boa Esperança, decide pela retificação 
e republicação do edital. Fica mantida a data da sessão para o dia 
01/02/2019 às 09h00min.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019
- Torna público que se fará realizar abertura de licitação “Pregão 
Presencial nº. 07/2019”, sob a forma de Sistema de Registro de 
Preço – SRP, do tipo Menor Preço, julgamento por Item, cujo objeto 
é a Contratação futura de empresa(s) para prestação de serviços com 
caminhões (caminhão 3/4 e caminhão Truck Munk acoplado com 
cesto aéreo). Sessão dia 04/02/2019 às 09h00min.

TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2019
– Torna público que se fará realizar abertura de licitação na moda-
lidade “Tomada de Preço Nº. 01/2019”, do tipo menor preço, sob 
regime de execução por empreitada global, adjudicação pelo Menor 
Preço, cujo objeto é a Contratação de empresa do ramo da engenha-
ria civil para Conclusão da Obra de Construção (projeto padroni-
zado) da UBS – Unidade Básica de Saúde, no Distrito de Dom Cor-
rea. Sessão dia 07/02/2019 às 13hs15min (protocolo dos envelopes 
conforme edital).

REABERTURA - TOMADA DE PREÇO Nº. 08/2018
– Torna público que se fará realizar REABERTURA de licitação na 
modalidade “Tomada de Preço Nº 08/2018”, do tipo menor preço, 
sob regime de execução por empreitada global, adjudicação pelo 
Menor Preço Global, cujo objeto é a Contratação de empresa do 
ramo da engenharia civil para execução da Obra de termino do pré-
dio em construção para abrigar a administração e vigilâncias da 
Secretaria Municipal de Saúde. Sessão dia 11/02/2019 às 13hs15min 
(protocolo dos envelopes conforme edital). As informações ineren-
tes a presente publicação estarão disponíveis aos interessados na 
Prefeitura Municipal de Manhuaçu – Setor de Licitações, situada 
à Praça Cordovil Pinto Coelho, 460 – Centro. Tel. 0xx(33)3339-
2712 no horário de 08h00min às 11h00min e 13h00min horas às 
16h00min. E através do e-maillicitamanhuacu@yahoo.com.br ou 
do site www.manhuacu.mg.gov.br. Comissão Permanente de Lici-
tação. Manhuaçu/MG, 18 de janeiro de 2019.

9 cm -18 1185595 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
- Concorrência Publica Nº 004/2018. Objeto: Contratação de 
empresa de Engenharia especializada para execução de obras de 
recuperação de pavimentação asfáltica em CBQU e serviços de tapa 
buracos(OTB) nas ruas e/ou estradas da sede e distritos, subdistritos 
e localidades do Município de Mariana MG. Abertura: 21/02/2019 
às 08:45min. Informações, esclarecimentos e edital sala da CPL. 
Praça JK S/Nº, Centro de 08:00 às 17:00horas. Site: www.pmma-
riana.com.br, e-mail: licitacaoprefeiturademariana@gmail.com. 
Tel: (31)35579055.Mariana 18 de janeiro 2019.

2 cm -18 1185626 - 1


